
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE – AZIONI A REGIA GAL DEL PSR 
SICILIA 2014/2022, DEL G.A.L. TERRE NORMANNE  - PROGETTO OPERATIVO N. 4/2021 
DENOMINATO “REALIZZAZIONE IMPIANTO PILOTA PRODUZIONE ACQUA PER 
EMERGENZA IDRICA” - DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO DI UN PICKUP – CUP G29I23001400009 – CIG 
B638B67348. 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL 25.03.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 3210 del 20/05/2017, con il quale è stato 
approvato il PAL del GAL Terre Normanne per la programmazione PSR SICILIA 2014/2022; 
 
VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 2522 del 20/06/2022, con il quale è stato 
approvato il PAL del GAL Terre Normanne v. 3.0 per la programmazione PSR SICILIA 2014/2022; 
 
VISTO il D.D.G. n. 4487 del 18/11/2019 pubblicato in data 18/11/2019 sul sito istituzionale del PSR Sicilia 
2014/2022, con il quale è stata approvata l’ultima versione delle Linee Guida per l’attuazione della Misura 19 
“Sostegno allo Sviluppo Locale Leader”– Disposizioni procedurali del procedimento plurifondo CLLD per le 
azioni afferenti al Fondo FEASR; 
 
VISTO il progetto operativo n. 16/2023 redatto secondo le disposizioni attuative di parte specifica del Bando della 
sottomisura 19.2 “Attuazione del Piano di Sviluppo Locale – Azioni a regia GAL del PSR Sicilia 2014/2022, del 
G.A.L. Terre Normanne” per l’importo complessivo di € 161.284,21; 
 
VISTO il D.R.S. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 3 n. 8244 del 07.11.2024, con il quale è 
stato approvato e finanziato per un importo totale di € 161.284,21il progetto operativo n. 16/2023 denominato 
“realizzazione impianto pilota produzione acqua per emergenza idrica”, a cui è stato attribuito il CUP 
G29I23001400009; 
 
VISTO le disposizioni attuative e procedurali – Linee guida per l’attuazione della misura 19 del PSR Sicilia 
2014/2020; 
 
RITENUTO necessario ed urgente procedere all’acquisto di un veicolo, tipo pickup, Codice CPV: 34110000-1 
necessario alla realizzazione del progetto pilota di cui al finanziamento concesso; 
 
CONSIDERATO che: 
 

• dal 01/07/2023 ha acquisito efficacia il nuovo Codice dei contratti Pubblici (D. Lgs. 36 del 31/03/2023), 
come disposto dall’art. 229 dello stesso Codice;  

• la Stazione Appaltante ha la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 
soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso la modalità dell’Ordine diretto d’Acquisto (OdA) attraverso il quale 
l’Amministrazione è in grado di creare un ordine diretto firmato digitalmente tramite il sistema, da inviare 
ad un unico fornitore associato al bene o servizio selezionato; 

 
 
 
 

 
Consorzio Gal Terre Normanne 

   -     P  - P   
  -   

  

mailto:galterrenormanne@terrenormanne.it
mailto:galterrenormanne@terrenormanne.it


 
 
TENUTO CONTO che: 

• ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 coordinato con la legge di conversione 
111/2011, ove non si ricorra alle convenzioni di cui all’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, stipulate 
dalla Consip S.p.A., gli atti e i contratti posti in essere in violazione delle disposizioni sui parametri 
contenute nell’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e 
determinano danno erariale; 

• ai sensi del comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 è imposto l'obbligo, per le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CONSTATATO che allo stato attuale: 

• non sussiste una convenzione attiva stipulata dalla Consip S.p.A., per la fornitura in oggetto; 

• nella piattaforma informatica MEPA realizzata da Consip, è presente il catalogo dell’operatore 
economico GI.BI. AUTO S.P.A. con sede in PALERMO, Via Partanna Mondello 52, Partita IVA 
IT03240950828 nell’iniziativa “Beni” – Categoria “Mezzi di trasporto e parti di ricambio Veicoli, 
attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione-Mepa Beni” – 
Scheda prodotto: FORD RANGER PICKUP alimentazione a diesel- Codice articolo produttore: 
YD6C; EURO 6 – Cilindrata 2000 CC -  Codice CPV: 34110000-1 Descrizione: Autovetture per 
trasporto passeggeri; Prezzo € 49.800,00 (IVA esclusa); Conformità ai CAM: SI; Tempo di 
consegna: 30 giorni lavorativi; 

RITENUTO di utilizzare lo strumento dell’OdA on-line per un unico fornitore attraverso il sistema del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sul portale www.acquistinretepa.it. 
L’affidamento mediante la procedura denominata “ordine diretto” avverrà nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 
 
RILEVATO che per essere abilitate al MePA le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli 
ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal bando e che tali dichiarazioni 
sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a 
partecipare alle RdO. 
 
RITENUTO di stipulare il contratto generato automaticamente dalla piattaforma contenente i dati dell’OdA 
che si intende validamente concluso e perfezionato nel momento in cui il “soggetto aggiudicatore accetta, con 
firma digitale l’offerta ivi contenuta”; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

• il fine del contratto: ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE – AZIONI A REGIA 
GAL DEL PSR SICILIA 2014/2022, DEL G.A.L. TERRE NORMANNE  - PROGETTO 
OPERATIVO N. 4/2021 DENOMINATO “REALIZZAZIONE IMPIANTO PILOTA 
PRODUZIONE ACQUA PER EMERGENZA IDRICA” - DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO DI UN PICKUP – 
CUP G29I23001400009. 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di un Pickup – modello FORD RANGER diesel euro 6; 

• Scheda prodotto: FORD RANGER PICKUP - Codice articolo produttore: YD6C; EURO 6 – 

https://maps.google.com/?q=Via+Partanna+Mondello+52%2CPalermo
http://www.acquistinretepa.it/


 
Cilindrata 2000 CC -  Codice CPV: 34110000-1 Descrizione: Autovetture per trasporto passeggeri; 
Prezzo € 49.800,00 (IVA esclusa); Conformità ai CAM: SI; Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi; 

• l’importo del contratto è pari a €. 49.800,00 (I.V.A. esclusa); 

• l'obbligazione verrà perfezionata mediante contratto generato automaticamente dalla piattaforma 
contenente i dati dell’OdA che si intende validamente concluso e perfezionato nel momento in cui il 
“soggetto aggiudicatore accetta, con firma digitale l’offerta ivi contenuta”; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

•  che in relazione alla procedura di selezione del contraente si richiederà all’autorità nazionale 
anticorruzione se necessario, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche codice identificativo gare (CIG), mediante la funzionalità su MePa; 

RILEVATO che nella scheda prodotto, l’importo della fornitura ammonta ad pari ad € 49.800,00, oltre I.V.A. 
al 22% per un importo complessivo pari ad € 60.756,00; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico dovrà, altresì, soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti 
dalla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” della Legge n. 136/2010; 
 
CONSIDERATO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 
procederà: a) alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; b) all’incameramento della cauzione definitiva ove 
richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 
c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, l’azione per il 
risarcimento dei danni oltre alla denuncia per falso all’Autorità Giudiziaria competente; 
 
DATO ATTO, che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e s.m.i.; 

- il responsabile del presente procedimento è il Dott. Francesco Rossi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate all’affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. B) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. di UN PICKUP in ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
SVILUPPO LOCALE – AZIONI A REGIA GAL DEL PSR SICILIA 2014/2022, DEL G.A.L. TERRE 
NORMANNE  - PROGETTO OPERATIVO N. 4/2021 DENOMINATO “REALIZZAZIONE IMPIANTO 
PILOTA PRODUZIONE ACQUA PER EMERGENZA IDRICA” - CUP G29I23001400009, a favore 
dell’operatore economico GI.BI. AUTO S.P.A. con sede in PALERMO, Via Partanna Mondello 52, Partita 
IVA IT03240950828, il quale risulta abilitato sul portale MEPA per la seguente iniziativa: “Beni” – Categoria 
“Mezzi di trasporto e parti di ricambio Veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza 
manutenzione e riparazione-Mepa Beni”–  Scheda prodotto: FORD RANGER PICKUP - Codice articolo 
produttore: YD6C; EURO 6 – Cilindrata 2000 CC -  Codice CPV: 34110000-1 Descrizione: Autovetture per 
trasporto passeggeri; Prezzo € 49.800,00 (IVA esclusa); Conformità ai CAM: SI; Tempo di consegna: 30 
giorni lavorativi; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

https://maps.google.com/?q=Via+Partanna+Mondello+52%2CPalermo


 

Dr. Francesco Rossi 

• il fine del contratto: ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE – AZIONI A REGIA GAL 
DEL PSR SICILIA 2014/2022, DEL G.A.L. TERRE NORMANNE  - PROGETTO OPERATIVO N. 
4/2021 DENOMINATO “REALIZZAZIONE IMPIANTO PILOTA PRODUZIONE ACQUA PER 
EMERGENZA IDRICA” - DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO DI UN PICKUP – CUP G29I23001400009. 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di un Pickup – modello FORD RANGER diesel euro 6; 

• Scheda prodotto: FORD RANGER PICKUP - Codice articolo produttore: YD6C; EURO 6 – Cilindrata 
2000 CC -  Codice CPV: 34110000-1 Descrizione: Autovetture per trasporto passeggeri; Prezzo € 
49.800,00 (IVA esclusa); Conformità ai CAM: SI; Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi; 

• l’importo del contratto è pari a €. 49.800,00 (I.V.A. esclusa); 

• l'obbligazione verrà perfezionata mediante contratto generato automaticamente dalla piattaforma 
contenente i dati dell’OdA che si intende validamente concluso e perfezionato nel momento in cui il 
“soggetto aggiudicatore accetta, con firma digitale l’offerta ivi contenuta”; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs 36/2023; 

 
DI DARE ATTO, che la procedura di aggiudicazione mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), avverrà 
secondo le regole, le modalità e i tempi stabiliti nel MePa; 
 
DI DARE ATTO, che per essere abilitate al MePA le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui al Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al possesso 
degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal bando e che tali 
dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e 
l’impossibilità a partecipare alle RdO. 
 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal suddetto ordine di acquisto graverà sul D.R.S. del Dipartimento 
Regionale dell’Agricoltura – Servizio 3 n. 8244 del 07.11.2024, con il quale è stato approvato e finanziato per 
un importo totale di € 161.284,21il progetto operativo n. 16/2023 denominato realizzazione impianto pilota 
produzione acqua per emergenza idrica, a cui è stato attribuito il CUP G29I23001400009: 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 c.9, lettera e) della legge 
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 
 
DI PUBBLICARE, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line come 
previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge 
Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella 
Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. 14/03/2013 n. 33. ) 

 
IL RUP 


	DETERMINA A CONTRARRE DEL 25.03.2025

